qualquer outra natureza, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. 

1.2 O objeto compreende o serviço definido no Termo de Referência, anexo I deste Edital. 

1.3 O valor de cobertura da apólice representa um montante de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões 
de reais). 

1.4 As informações acercas das coberturas, prêmios, sinistros e apólices encontram-se definidas 
no Termo de Referência, anexo I deste Edital. 

1.5 Não será aplicada franquia para este objeto. 

1.6 A licitação será realizada em único item, no qual a licitante deverá apresentar o valor do prêmio

[...]

5.1 A licitante deverá enviar sua proposta, quando solicitado pelo pregoeiro, mediante o 
preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos: 

5.1.1 valor global do item; que corresponde ao prêmio anual integral; 

5.1.2 informar na proposta o valor segurado, que corresponde à R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões); 

5.1.3 descrição do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de 
Referência. 

5.2 A licitante deverá cotar todos os itens que compõem o modelo da proposta, anexo 
III do Edital, sob pena de desclassificação. 

5.3 Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a licitante.

[...]

direito público ou privado, ou pelo conselho profissional competente, quando for o caso; 

8.14.2 Para efeito da comprovação de capacidade técnica, a licitante deverá comprovar a 

prestação de serviços em que o capital segurado tenha sido de pelo menos, R$ 7.500.000,00 (sete 

milhões e quinhentos mil reais), de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior 

com o objeto desta contratação, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas 

jurídicas de direito público ou privado, admitida a soma de atestados. 

8.14.3 Serão admitidos, para fins de comprovação de quantitativo mínimo de serviço, a

[...]

https://www.funpresp.com.br/wp-content/uploads/2023/10/Regulamento-Interno-de-Licitacoes-e-Contratacoes.pdf
https://www.funpresp.com.br/wp-content/uploads/2023/10/Regulamento-Interno-de-Licitacoes-e-Contratacoes.pdf

16.12 O valor estimado dessa contratação R$ 310.431,25 (Trezentos e dez mil, 

quatrocentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), conforme disposição do Termo de 

Referência, anexo deste Edital.  

16.13 O Edital está disponibilizado, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 

Públicas (PNCP) e nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.funpresp.com.br e

[...]

atestados emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou pelo conselho profissional competente, quando for o
caso.

11.6.2. Para efeito da comprovação de capacidade técnica, a licitante deverá comprovar a prestação de serviços em que
o capital segurado tenha sido de pelo menos, R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais), de complexidade
tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, por meio da apresentação de certidões ou
atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, admitida a soma de atestados.As licitantes deverão apresentar

[...]

remuneração de pessoal, encargos trabalhistas, alimentação, transportes, tributos, folha
de 13º e folhas suplementares, dentre outras.

DAS ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

19. O custo estimado da contratação para o período de 12 (doze) meses é de R$ 310.431,25 (Trezentos e dez mil,
quatrocentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).
DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
20. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
20.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 13.303, de 2016, a Contratada que:

I - Der causa à inexecução parcial do contrato;

II - der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Funpresp-Exe;